
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest 

Ufficio 5 – Motorizzazione Civile di Brescia 
           

OGGETTO: CS 3/25 DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE SULLA GESTIONE DELLE OPERAZIONI 
TECNICHE PRESSO LA SEDE DI BRESCIA 
 

IL DIRETTORE DELL’UMC DI BRESCIA 
 

VISTA la direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 3 aprile 2014 nr. 2014/45/UE; 
VISTO il D.M. 19 maggio 2017 “Decreto di recepimento della Direttiva 2014/45/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 3 aprile 2014 relativa ai controlli tecnici periodici dei veicoli a motore e 
dei loro rimorchi e che abroga la Direttiva 2009/40/CE del Consiglio del 3 aprile 2014”; 
VISTO il D.M. 11 dicembre 2019 “Modifica del decreto 19 maggio 2017, e istituzione del registro 
unico degli ispettori di revisione”; 
VISTA la direttiva delegata 2021/1717 della Commissione del 9 luglio 2021 che modifica la direttiva 
2014/45/UE del Parlamento europeo e del Consiglio; 
VISTO il D.M. 7 aprile 2022 “Recepimento della direttiva delegata 2021/1717 della Commissione 
del 9 luglio 2021 che modifica la direttiva 2014/45/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda l’aggiornamento di determinate designazioni delle categorie di veicoli e l’aggiunta 
di eCall all’elenco degli elementi oggetto del controllo, ai metodi, ai motivi dell’esito negativo e alla 
valutazione delle carenze di cui agli allegati I e III di tale direttiva”; 
VISTO il D.M. 15 novembre 2021 “Aggiornamento della disciplina relativa alla revisione dei veicoli 
pesanti”; 
CONSIDERATA la Direttiva del DGTNO nr. 110 del 07.06.2023 “Revisione periodica veicoli “pesanti” 
secondo la definizione di cui all’art. 1, comma 1, lettera q), del decreto ministeriale 15 novembre 
2021, n. 446. Designazione degli “Ispettori autorizzati” presso sedi ex legge 870/1986”; 
VISTO il D.M. 4 Agosto 2025 “Organizzazione delle sedute per lo svolgimento delle attività relative 
agli esami di patenti di guida, alle operazioni tecniche, agli esami di patenti nautiche e alle attività 
ispettive e di vigilanza” che, in particolare, ridefinisce le modalità di organizzazione delle operazioni 
tecniche; 
CONSIDERATA la nota della Direzione Generale della Motorizzazione prot.22651 del 6.8.2025, con 
la quale sono fornite, tra l’altro, indicazioni in merito alle modalità di utilizzo del personale ed in 
particolare di “impiegare in via prioritaria il personale interno alla motorizzazione per le attività di 
esclusiva competenza”; 
CONSIDERATE inoltre le circolari MIT nr. 231/86 e 114/87 sul tema delle prestazioni con “urgenza”; 
RILEVATA l’impossibilità attuale dell’ufficio, per le tematiche sotto riportate, nel garantire 
l’espletamento dell’istituto nelle tempistiche previste; 
CONSIDERATO pertanto che, come previsto dalla predette circolari, l’istituto dell’ "urgenza" non è 
concretamente attuabile;   



VISTO il D.P.C.M. del 30 ottobre 2023, n. 190 “Regolamento recante l'organizzazione del Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili”; 
VISTO il D.M. 151 del 30 maggio 2024 “Individuazione del numero e dei compiti degli Uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero delle infrastrutture e trasporti, nell'ambito degli 
uffici dirigenziali di livello generale della struttura organizzativa del Ministero medesimo di cui al 
Regolamento adottato con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 
186”; 
RILEVATO che l’ufficio Motorizzazione di Brescia ha una strutturale carenza di personale che si 
protrae ormai da diversi anni e che, dalle statistiche fornite dalla DGMOT, risulta ormai essere tra i 
primi uffici a livello nazionale per numero di revisioni di veicoli merci; 
RITENUTO necessario pertanto, alla luce delle modifiche normative intercorse e della attuale 
situazione operativa, di provvedere ad attuare le opportune modifiche organizzative finalizzate alla 
garanzia della massima efficienza possibile nell’erogazione dei servizi all’utenza, relativamente alle 
operazioni tecniche, nell’ambito della massima tutela della sicurezza della circolazione stradale; 
DATO atto che in data 17.10.2025, presso la sede dell’UMC di Brescia si è tenuto un incontro tra la 
direzione del predetto ufficio e le agenzie di pratiche auto ed officine del territorio al fine di 
condividere preliminarmente i contenuti del presente provvedimento nell’ottica di un confronto 
costruttivo e di una massima garanzia di partecipazione; 
 

DISPONE 
 
che con decorrenza 1 novembre 2025: 
 

1. NON verrà erogato l’istituto dell’urgenza per TUTTE le operazioni tecniche di competenza 
dell’Ufficio; 

2. Gli utenti, per l’assolvimento dell’obbligo di revisione, potranno rivolgersi, tra l’altro, ai 
Centri ex Legge 870/86, autorizzati dal presente Ufficio, di cui all’elenco allegato; 

3. Le operazioni di revisione dei veicoli presso la sede UMC di Brescia verranno 
temporaneamente limitate ai soli veicoli di esclusiva competenza UMC (ADR, ATP, 01, 02, 
AUTOBUS). In ogni caso i posti saranno contingentati alla capienza mensile delle revisioni 
programmabili in sede; 

4. Le Operazioni Tecniche Fuori Sede, non rientranti tra quelle di esclusiva competenza di cui 
al punto 3), dovranno essere organizzate prevedendo l’utilizzo di soli ispettori Autorizzati ad 
eccezione dei casi di cui al punto 5); 

5. Le Operazioni Tecniche Fuori Sede potranno essere prenotate con Ispettori Abilitati o 
Ausiliari solamente in presenza di almeno il 50% di veicoli non revisionabili da Ispettori 
Autorizzati nella seduta (ADR, ATP, rimorchi inferiori a 3,5 t…) previa presentazione 
obbligatoria dell’elenco completo delle targhe e degli intestatari dei veicoli; 

6. Eventuali richieste di deroga, opportunamente motivate e documentate, potranno essere 
valutate ed autorizzate dalla direzione di questa UMC. 

 
Si comunica infine che, al fine di ottimizzare e razionalizzare l’attività, in coerenza con la riforma 
degli uffici della Motorizzazione Civile, l’ufficio dirigenziale potrà utilizzare, in caso di necessità, in 
virtù delle richieste e della disponibilità del personale e delle infrastrutture, indifferentemente i 
centri operativi di Brescia e di Mantova al fine delle prenotazioni di revisioni e collaudi in sede. 

 
Il Direttore 

Dott. Simone Comi 


		2025-10-27T14:50:31+0100
	Simone Comi


		2025-10-27T15:00:31+0100
	Milano
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.ACFCD82.REGISTRO UFFICIALE.I.0259873.27-10-2025




